Duże zmiany dokonały się po powstaniu styczniowym. W sierpniu
1863 r. administrator diecezji, Jakub Choiński polecił odłożyć reko
lekcje do czasów swobodniejszych dla takich ćwiczeń, bowiem
wszelkie zgromadzenia duchowieństwa mogą być źle odebrane
przez władze cywilne'1'. Dnia 26 lutego / 10 marca 1866 r. komisja
rządowa spraw wewnętrznych i duchownych stwierdziła, iż w ostat
nich czasach rekolekcje miały charakter czysto polityczny a nie du
chowy i były skierowane przeciw prawowitej władzy. Z tego powodu
rząd pozwala gromadzić się na rekolekcje oraz inne podobne spo
tkania tylko w miastach powiatowych i po uzyskaniu zgody naczelni
ka powiatu.

Księża
zwracali się o nie sami do naczelnika powiatu. W 1869 r. dziekan
suwalski wzywając współbraci na rekolekcje zaznaczył, aby zaopa
trzyli się legalnie w paszporty. W 1870 r. konsystorz wyjaśnił dzie
kanom, iż mają przedstawiać naczelnikowi powiatu listę imienną
kapłanów. Dnia 25 lipca / 6 sierpnia 1873 r. namiestnik Królestwa
Polskiego, hrabia Berg odwołał pozwolenie z 26 lutego / 6 sierpnia
1866 r. i zabronił na ten rok zjazdów na rekolekcje i kongregacje.
Pisał, iż od pewnego czasu przenikały z zagranicy idee ultramon-
tańskie. Ponieważ zakaz dotyczył jednego roku, przeto 3 sierpnia
1874 r.

W dwa lata po
tem administrator diecezji, Mikołaj Błocki polecił je odprawiać
i zawiadamiać naczelników. W latach pięćdziesiątych z powodu
cholery w kilku dekanatach zaniechano kongregacji56.

Po powstaniu styczniowym nasiliły się interwencje władz cywil
nych. Dnia 26 lutego / 10 marca 1866 r. komisja rządowa spraw we
wnętrznych i duchownych pozwoliła na kongregacje jedynie w mia
stach powiatowych i po uzyskaniu zgody naczelnika powiatu. W 1872
r. konsystorz wezwał dziekanów do odprawienia kongregacji razem
z rekolekcjami, przy zachowaniu przepisów rządowych sprzed sze
ściu lat. Dnia 25 lipca /6 sierpnia 1873 r. hrabia Berg zakazał reko
lekcji i kongregacji dekanalnych. Konsystorz 11 sierpnia tego roku
powiadomił o tym dziekanów a gubernator łomżyński 1 sierpnia na
czelników powiatów. Tłumaczył im, że od pewnego czasu z zagranicy
przenikają idee ultramontańskie, dlatego ograniczono spotkania du
chowieństwa.